
  

 

 

 

Senatul Universităţii de Stat „Dimitrie Cantemir” 

 

 

HOTĂRÂRI  

ședința nr. 5 din 02.04.2018 

 

 

1. În temeiul  Hotărârii de Guvern  nr. 197 din 28.02.2018 ”Cu privire la modificarea fondatorului 

Universității Academiei de Științe a Moldovei” și a Ordinului Ministrului Educației, Culturii și 

Cercetării nr. 385 din 28.03.2018 ”Cu privire la aprobarea Cartei Universității de Stat ”Dimitrie 

Cantemir”, Senatul Universității de Stat „Dimitrie Cantemir”  HOTĂRĂȘTE: 

1.  Se aprobă Carta Universității de Stat „Dimitrie Cantemir” . 

 

2. În temeiul  art. 103 alin. (3) lit. d) al Codului Educației al Republicii Moldova nr.152 din 17.07.14 și 

în baza Hotărârii  nr.1 din 07.03.2018 a Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituțională, Senatul 

Universității de Stat „Dimitrie Cantemir” HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă Raportul privind executarea bugetului Universității Academiei de Științe a 

Moldovei pentru anul 2017. 

3. În temeiul  art. 103 alin. (3) lit. d) al Codului Educației al Republicii Moldova nr.152 din 17.07.14 și 

în baza Hotărârii  nr.1 din 07.03.2018 a Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituțională, Senatul 

Universității de Stat „Dimitrie Cantemir” HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității pentru anul 2018. 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte al Senatului, 

dr. hab., prof. univ., acad., rector          DUCA Maria         

 

          Secretar al Senatului                                                                       POPOVICI Ana-Maria 

                                                  

 


